F *Qui fidelis est in minimo, & in multo fidelis est: & qui in minimo iniquus est, etiam in multo iniquus est.* Qui fidelis est in minimo, etiam multo dignus est. Dicit autem minimum, terras diuitias: multum vero, caelestes.

Si ergo in iniquo mammona fideles non fuistis. Male videlicet dispensando.

Quod verum est, quis credet vobis? Veras regni dei diuitias.

Et si in alieno fideles non fuistis, quod vestrum est, quis dabit vobis? Similiter & alienum nominat terrenas diuitias, quippe quae apud illum non permanent, qui ipsas est assequutus nostrum autem caelestes: ut quae apud illum permanent, qui ipsas accipit.

Nullus minister potest duobus dominis seruire: aut enim vnum odio habebit, & alterum diliget, aut vni adhaerebit, & alterum contemnet.

Mat. 6. Haec etiam dixit quinto capite euangelij secundum Matthaeum: & in eo lege dicti illius enarrationem, Nemo potest

duobus dominis seruire.

Non potestis deo seruire & mammona. Consequenter ibi & de hoc dictum est, & data interpretatio.

Audiebant autem haec omnia & pharisaei qui erant auari, & deridebant illum. Vilipendebant eum, ipsi viles ac detestandi.

Et ait illis, Vos estis qui iustificatis vos ipsos coram hominibus.

Qui vos ipsos iustos putatis.

Deus autem nouit corda vestra. Peccatis plena & execranda.

Quod enim hominibus excelsum est, abominandum est coram deo. Siquidem inquit, etiam si in alio nullo deliqueritis, quam quod coram hominibus sublimiter sapere videmini, id abominatio est coram deo, ac detestandos facit superbos.

Lex & propheta usque ad Ioannem. Lex prophetarum & prophetarum, qui videlicet de me prophetauerunt, usque ad Ioannem prophetauerunt: nam hoc addidit Mattheus, Post haec autem neque lex neque propheta, sed quid?

Ab eo tempore regnum dei annuntiat. Non obscure prophetatur, sed palam annuntiat: ipse enim Ioannes illud primum annuntiauit, dicens: Respicite, instat enim regnum caelorum. Regnum vero dei nunc dicit fidem quae in ipsum est, utpote arrhabonem regni caelorum siue fructibus caelestium bonorum.

Et quilibet in illud vim facit. Omnis sapiens ad illud sibi ipsi vim infert a mundi amore ac infidelitate abstractus. vos autem qui insipientes sitis & segnes, merito increduli permanetis.

Facilius est autem caelum & terram praeterire, quam legis vel vni apicem cadere. Legem hoc in loco appellauit omne vetus testamentum, in quo frequenter praedictum est, quod illi a dei familiaritate exciderent. Dicit ergo, Facilius caelum ac terra corrumpentur, quam vel minima pars eorum quae per scripturam praenuntiata sunt de casu illorum ob infidelitatem, concidat aut irritum permaneat.

Qui quis repudiat uxorem suam & alteram ducit, adulterium committit: & qui repudiat a viro ducit, adulterium committit. Nunc quidem non interrogatus haec dixit, in quosdam inuehes, qui in huiusmodi rebus delinquebant: quadragesimo vero capite euangelij secundum Mattheum, interrogatus a pharisaeis vtrum licet homini diuortium facere cum uxore sua qualibet ex causa, latiore dedit responsum: lege ergo ibi totam eius enarrationem.

Cap. 16:

A

B

Mat. 11:

Mat. 3.

C

Mat. 19.

Tāquam
Græcus se
quatur dog
ma Græ
corum.

Momo quidam erat diues. Quum multa frequenter de paupertatis amore docuerit, nunc per parabolam etiā timorem duris corde ac tenacibus diuitibus incutit: de his quæ adhuc futura sūt, tanquā de præteritis narrās: nondū enim eorum quæ in vita sunt peracta, datur retributio, quū nondū adsit iudicium, aperte manifestans, quæ nā vitiones excipiāt diuites, qui nullo compassionis affectu mouentur: & quæ refrigeria suscipiant pauperes, qui labores tolerauerunt. Alia etiam vtilia per hanc discimus parabolam.

E Qui induebatur purpura & bysso. Preciosissimis ac speciosissimis vestibus corpus ornabat.

Et epulabatur quotidie splendide. Precioso.

Erat autem quidam mendicus nomine Lazarus. Diuitis quidē nomē nō ædidit, utpote odio digni. Scriptū est enim, Nec memor sim nominū eorum per labia mea: mēdici vero nomen addidit tanquam amore digni. Aiunt autē quidam ex traditione Hebræorū, quod iuxta ea tēpora diues ille fuerat Nineuis appellatus, & mendicus iste Lazarus: postquā autem vterque mortuus est, formauit Christus parabolā de rebus ab illis gestis, & futuras ipsorum retributiones quasi iam factas narrauit, timorē iis qui diuiti illi adhæserant, immittens ut diximus, eis vero qui ad pauperem hunc attingebant, consolationem: & his autem & illis vtilitatem.

F Qui iacebat ad ianuam eius hincerosus; cupiens saturari de micis que cadebant à mensa diuitis: sed & canes veniebant ac lingeabant hincera eius. Adeo debili erat corpore, ut neque canes possent abigere. O crudelitatem ac præ stupore indolentiam, per quam in tantis constitutus bonis, in tot malis ac calamitatibus positus despiceret, idque ad ianuam suam iaceret. Et rursum o egregiam fortitudinem ac tolerantiam, quod quum ille ita se haberet, hic ita affectus non malediceret neque murmuraret.

Accidit autem ut moreretur mendicus, & deportaretur ab angelis in sinum Abraham. Ut hospitem Lazarum apud hospitalem Abraham intuitus diues, o sor hospitem, haberet hoc ad quā

futationem suæ inhospitalitatis. Obserua etiā quod peccatorum animæ violente ac dure repetuntur: Stulte inquit, hac A nocte repetunt animam tuam à te: iustorum vero pie ac reuerenter ab angelis tanquam satellitibus abducuntur. *Supra. 12*

Mortuus est autē & diues ac sepultus est. De mendico non dixit quod sepultus sit, eo quod, vile esset pauperis sepulchrum de diuite verò maxime, propter preciositatem sepulchri diuitis.

Atque in inferno sublatis oculis quū esset in tormētis, videt Abraham eminus & Lazarum in sinu eius. Infernū dicit locū supplicij. Ex hac autē parabola discimus, quod in futuro seculo non solū peccatores videt iustos & iusti peccatores, sed & agnoscunt: & peccatores quidem iustorū vident fructiones, quo magis dolcant videntes quibus sint priuati bonis: iusti vero peccatorū videt supplicia, quo amplius gaudeāt intuentes quanta effugerunt tormēta. Agnoscūt autem se inuicem, ut sciant inter quos sunt hi de quibus ante mortē ignorabant. Tunc autem deū non obsecrant iusti pro peccatoribus, scientes quod cum diabolo & angelis eius cōdē nati sunt. Et quemadmodū pro dēmonibus supplicare vanū esset & inuile, ita quoque & pro his, sicut dixit Gregorius Dialogus †. Non dolent autem quanquam compatientes sint: tūc enim fugit ab eis dolor, meror, ac gemitus, ut pure lætētur. Hæc quidem dicit Gregorius Dialogus. Alij vero patres dicunt, neq; à peccatoribus videri iustos, neq; à iustis peccatores: illi siquidem in luce degunt, hi autem in tenebris: longe autem distant à se inuicem lux & tenebræ. Præterea quū illi sint omnino lux, nequaquā cupiunt, ad tenebras prospicere: hi vero quū omnino sint tenebræ, nō possunt lucem aspicere. Nā & peccatoribus doloris esset consolatio lux ipsa, & iustis imminutionem voluptatis adferret tenebræ. Dicunt itaque in hac parabola proponi hæc lege parabolica, & ut terribilior ac magis persuadibilis fieret sermo. Oportet autem & hæc & illa scire: sanctorum enim sunt, & nihil pietatem lædunt.

† Gregorium primum Romanum pontificem Græci cognominant Dialogum, ut manifestum est ex concione quadam de orando pro defunctis, quæ Damasceni operibus inseritur. Opinor autem id cognom-

Dominus ipsos illi tribuisse, quo hunc à Theologo vel Nysseno distinguerent, habentes fortassis huius libellum Dialogorum in Græcam linguam versum.

Et ipse clamans dicit, Pater Abraham miserere mei, & mitte Lazarum ut intingat extremum digiti sui in aquam, ac refrigeret linguam meam, quia crucior in flamma hac. Vide quantum eum sapere fecit cruciatus: quem enim prope iacentem despexerat, hunc eminus acute videt. Nec tamen Lazarum deprecabatur: suspicabatur nanque quod malorum ipsi inflictorum, aduersus se memor esset: sed Abraham obsecrat opinatus, quod nunc lateret quæ circa se contigerant. Quemadmodum autem

Etem Lazaro quum in tot malis positus esset, calamitatum erat augmentum intueri diuitem in tot bonis: ita nunc diuiti in tantis degenti miseris, additio suppliciorum est videre Lazarum in tantis bonis.

Eccles. 4. Dixit autem Abraham, Fili recordare quod receperis bona tua in vita tua, & Lazarus similiter mala: nunc autem hic solatio fruimur tu vero cruciaris, Inhumanitatem huic non impropert, sed mansuete respōdet. Scriptum est enim, Animam humiliati ne turbaueris. Et hunc nominat filium, utpote patriarchæ seu progenitor ipsius, & tanquam senex. Non dixit autem: Accipisti bona tua, sed Recepisti. Nam recipere ob ea ponitur quæ debentur: & hinc omnino significatur, quod & diues

Nota.

F neque ququam peccator erat, aliquam tamen habebat virtutem, pro qua bona debita adhuc viuens receperat: & Lazarus quoniam iustus erat, aliquod tamen vitium habebat, propter quod adhuc viuens debita mala receperat. Si quidem nullus hominum expers est virtutis aut omnino malus: nullusque expers est virtutis aut omnino bonus: ideoque iam morientes discesserunt, ille quidem meram habens malitiam, hic autem puram habens virtutem.

Et super hæc omnia inter nos & vos hiatus ingens firmatus est, in hi qui volunt hinc transire ad vos, non possunt: neque inde ad nostra descendere. Hiatus magnum dicit firmissimum dei preceptum, tanquam ad modum hiatus prohibens horum & illorum commixtionem.

Ait autem: Rogo ergo te pater. Etiam hic ponitur *ἱερως* pro obsecro.

Et mittas ipsum in domum patris mei: habeo enim quinque fr-

tres, ut testificetur illis, ne & ipsi veniant in locum hunc cruciatus. Repulsam passus in eo quod pro se orabat, pro fratribus supplicat insinuans, quod sicut ipse ante mortem, ita & illi pro fabulis ducunt minas, quæ in scripturis habentur de futuri seculi suppliciiis: & propterea solam voluptuosam vitam insequuntur.

Dicit illi Abraham, Et absint Mosen & prophetas. Mosaicos libros ac prophetias: neque enim ita tibi curæ sunt fratres ut deo, qui fecit illos, & sexcentos eis adhibuit preceptores.

Audiunt illos. Quum vitam suadeant virtuti conformem.

Ait ille ait: Non pater Abraham. Non audiunt illos.

Sed si quis ex mortuis ierit ad eos, respiciunt. Libris quidem non habent fidem, utpote scriptis ab his qui vivebant & necdum ea viderant quæ in futuro sunt seculo: si quis autem ex mortuis ierit ad illos, credent, tanquam ei qui viderit vniuersa.

Ait autem illi, Si Mosen & prophetas non audiunt, neque si quis ex mortuis resurrexerit, credent. Siquidem Iudæi quia Mosen & prophetas non audiebant, neque iis qui à mortuis resurrexerant credebant: quin & Lazarum Marthæ & Mariæ fratrem qui à mortuis surrexerat, & de rebus quæ in inferno erant loquebatur, potius occidere volebant.

Ait autem ad discipulos suos, Fieri non potest quin veniant offendicula, ut tamen illi per quem veniunt. Hoc est, necesse est ut veniant offendicula, ut tamen illi per quem veniunt. Hoc est, necesse est ut veniant offendicula, ut tamen illi per quem veniunt. Hoc est, necesse est ut veniant offendicula, ut tamen illi per quem veniunt.

Ait autem ad discipulos suos, Fieri non potest quin veniant offendicula, ut tamen illi per quem veniunt. Hoc est, necesse est ut veniant offendicula, ut tamen illi per quem veniunt. Hoc est, necesse est ut veniant offendicula, ut tamen illi per quem veniunt.

Expedit illi, ut mola asinaria alligetur ad collum eius, & proiciatur in mare, potius quam ut offendiculo sit vni de pusillis istis. Ibi etiam hæc paulo ante dicta sunt, & aperte declarata.

Cauete vobis ipsis. Cauete ne quo modo cuiquam sitis offendiculo, aut à quoquam offendiculum patiamini.

Quod si peccauerit in te frater tuus, corrippe illum. Fraterne illum increpa, & more eius qui corrigit.

Et si respuerit, remitte illi. Pœnitentia enim promeretur, ut veniam impetret.

Et si septies in die peccauerit in te, & septies in die conuersus fue-

Cap. 17.

A

B

Ioan. 12.

Cap. 17.

De of-

lis.

Mat. 18.

C

Cap. 17. *rit dicens, Pœnitet me: remitte illi.* Oportet enim nos qui infirmi sumus, & affectionibus vincimur, condolere his qui similiter affecti sunt. Hic autē septies, idē significat quod frequenter: hoc est quoties in die post peccatum pœnituerit eum, toties remitte illi: & ita idem indicat quod Septuagies septies. Aliiter etiam: Septies quidē de vnoquoque die dictum est, Septuagies septies autē, de omnibus simul.

Et dixerunt Apostoli domino, Appone nobis fidem. Appone ei quam habemus deficientē: siue p̄fice in nobis fidē quæ in te est. Fides siquidem partim à nobis inducitur iuxta id quod dicitur, Fides tua te saluam fecit: partim vero à deo datur. Ait enim Apostolus Paulus, Alij quidem per spiritū datur sermo sapientiæ: alij sermo scientiæ secundum eandem spiritum: alij vero fides per eundem spiritum. Hoc ergo scientes petunt eam fidem, quæ à deo datur, quam etiā acceperunt post superuentionem spiritus sancti in specie ignitarum linguarum. Ideo priusquā hanc accepissent explorabatur illis, quod pusilli essent fide: imperfecti enim ad fidem erant: addita vero à deo fides, perfectio erat & confirmatio fidei prius illatæ.

De sinapi. *Ait autem dominus: Si habereis fidem sicut granum sinapis, diceresis sane huic sycamino, eradicare & transplantare in mare, & obediens tibi quecunq; uobis.* Si habereis fidem adeo acutam, vehementem ac feruentem, sicut est granum sinapis: nam illud talis est qualitatis, moueretur sane & arbores, illasq; in mare plantaretis. Hoc autem dixit, laudans perfectam fidem, F & magnam eius significans potentiam. Dixit autem de **Mat. 17.** de & grano sinapis etiam trigesimo quinto iuxta Matthæum capite, alio tamen intellectu.

Quis autem ex uobis habens seruum arantem aut pascentem, qui regresso ab agro statim dicat, Transi & accumbe, ac non potius dicat illi, Para quod cœnem, & præcinge te ac ministra mihi, donec comedero ac bibero, & postea tu comedito ac bibito: num gratiam habet seruo illi, quia fecit que ei imperata fuerant? Non opinor. Sic & vos quum feceritis omnia que præcepta sunt uobis, dicite: Seruus inutilis sumus: quod debuimus facere, fecimus. Postquā præcedētibus sermonibus ad boni operationem discipulos exacuit: hoc nunc exemplo, iactationis affectum qui hanc consequitur auellit, docēs quod sicut nullus seruum suum arantem aut pa-

scientem, & ex agro domum reuertētem, honore dignum **Cap. 17.** ducit ob huiusmodi laborē, sed rursum iubet, ac debitam **A** adhuc exigit seruitutem, & nec sic illi gratiam habet: ad eundem sane modum & deus. Itaque secundum iustitiæ sermonem his qui præcepta non adimplent, periculū imminet: ipsa uero implentibus, gratia nulla, nec propterea extolli oportet. Quod bene sciens Paulus Apostolus dicebat: Si euangelium prædico, non est quod inde glorier: necessitas siquidem mihi incūbit: uæ enim mihi est si euangelium **1. Cor. 9.** non prædicauero. Attamē quum bonus sit deus, seruis tāquam mercenariis utitur, & seruitutem illorum mercede rependit: ac debitum obsequium tāquam facinus egregiū suscipit, & præmiū tribuit, quod labores etiā excedat. Vincit nanque bonitas eius id, quod iustum est & æquum.

CAPVT LX. DE DECEM
LEPROSIS.

Factum est dum iret Ierosolyma, & ipse transibat per mediam Samariam & Galilæam: quumque ingrederetur quendam vicum, occurrerunt ei decem leprosi. Nouem quidem erant Iudæi, vnus autem Samaritanus, morbi uero cōmunicatio tunc eos adunauerat, audito quod pertransiret Christus.

Qui steterunt procul. Tanquam immundi. *Et elouata uoce dixerunt: Iesu præceptor miserere nostri.* **1. Cor. 9.** hoc est domine præceptor aut magister.

Quos ut uidit, dixit illis: Ite ostendite uos sacerdotibus. Non dum mundauit eos, sed mittit sacerdotibus manifestādos, ut inter eundem mundarentur. Hoc autem fecit probans fidem illorum. Illi uero credendo quod eūdo posset illos mundare, ibant non diiudicantes de eius præcepto. Mani festabāt autē sacerdotibus qui mandati erant, ut ab illis mundi dicerentur: & tunc iuxta legem hostiā offerebant.

Et accidit ut inter eundem mūdati sunt. Vnus autem ex illis ut uidit quod mandatus esset, regressus est cum magna uoce glorificans deū. Magnum quendam ac magnæ potentiæ credens esse Christum, nondum tamen natura deum.

Et prociuit in faciem ad pedes eius, gratias illi agens. Quum

Cap. 17. enim mundatus esset, iam appropinquabat.
 D *Et hic erat Samaritanus. Respondens autem Iesus dixit, Nomen decem mundati sunt: Et nouem illi ubi? Non sunt reperi qui redierint, ut darent gloriam deo, nisi hic alienigena.* Hinc ostendit quod magis grati sunt gentiles quam Iudaei: hi enim beneficium continuo obliuioni tradentes, ingrati & erga patrem & erga filium apparebant.

Et ait illi, Surge, vade, fides tua te saluum fecit. Atqui etiam illos fides eorum saluos effecerat: sed fideles quidem decem fuerunt, solus autem hic gratus fuit.

Interrogatus autem a pharisaeis, quando venturum esset regnum dei, Quia frequenter docuerat instare regnum dei, de seipso hoc dicens: nunc interrogant eum quando regnaturus esset, irridentes eum, ut qui vilis appareret, & in proximo ab eis interficiendus esset.

E *Respondit illis, & ait, Non venit regnum dei cum observatione, Cum prospectu humano.*

Neque dicent, Ecce hic, ecce illic. Quod faciunt in terrenis regibus.

Ecce enim regnum dei intra vos est: Regnum dei dicit seipsum, utpote regem ac deum. Intra ipsos autem erat, tanquam in medio eorum conuersans: de quo & praecursor dixit illis, Medius vestrum stetit quem vos non noistis.

Ait autem ad discipulos: Venient dies quando desiderabitis videre unum diem filii hominis, & non videbitis. Phariseis licet irrisorie interrogantibus, mansuete tamen consuetaque respondit clementia: discipulis vero iam praenuntiat, quod breui occidendus, non esset amplius cum eis conuersaturus: nam hoc indicat quod ait futurum esse, ut concupiscerent unum ex diebus vitae ipsius.

Et dicent vobis, Ecce hic, aut ecce illic: nolite exire, neque sectari.
 Mat. 24. De his manifestus scripsit Matthaeus quinquagesimo septimo capite dicens, Tunc si quis vobis dixerit, Ecce hic est Christus aut illic, nolite credere. Surgent enim pseudochristi & pseudoprophetae, & caetera. Lege ergo ibi etiam horum interpretationem.

Sicut enim fulgur coruscans in regione quae sub caelo est, in alteram quae sub caelo est fulget. Ab orientis parte quae sub caelo est, in Occidentem quae sub caelo est fulget. Ait enim Matthaeus

in illo

in illo capite, Sicut enim fulgur exit a partibus Orientis, & apparet usque ad partes occidentis & caetera: lege ergo ibi interpretationem, & discite quid significet huiusmodi exemplum.

Ita erit & filius hominis in die suo. Ita erit & ipse orbi vniuerso manifestus. Diem vero suum, dicit diem secundi aduentus sui. Illud autem caput etiam de his manifeste differit.

Primum autem oportet ipsum multa pati, & reprobari a natione hac. Prauorum Iudaeorum.

Et sicut accidit in diebus Noe, ita erit & in diebus filii hominis: Gene. 7. edebant, bibebant, uxores ducebant, & dabantur nuptum, ad eum usque diem quo intrauit Noe in arcam: & venit diluuium, ac perdidit vniuersos. Manifestus scripsit exemplum hoc Matthaeus B quinquagesimo octauo capite: & ibi quare huius intellectum. Gen. 19.

Similiter quoque sicut accidit in diebus Lot: edebant, bibebant, emebant, vendebant, plantabant, aedificabant. Caeterum quo die exiit Lot a Sodomis, pluit ignis & sulphure de caelo, ac perdidit vniuersos. Secundum haec erit dies quo filius hominis reuelabitur. Quemadmodum eos qui fuerunt temporibus Noe & Lot, in delitiis agentes ac securos perdidit, illos quidem diluuium, hos vero ignis & sulphur, caelitus repente demissa: ita & eos qui tempore secundi aduentus erunt, in delitiis agentes ac securos, perditio repentina deprehendet. Sed etiam, siue de iudaeis (quod nos sulphur dicimus) egregium est ignis nutrimentum.

In illo die qui fuerit in seculo & vasa eius in domo, ne descendat ad tollendum ea. Qui a terrena conuersatione subleuatus, & sublimis vita fuerit effectus, cuius affectus in mundo relictus sunt, quibus ad peccati operationem utebatur, ne descendat ut tollat eos, sed maneat in celsitudine, & expectet descendentem dominum.

Et qui in agro, similiter non conuertatur ad ea quae a tergo sunt. Qui in vita sunt anachoretica siue segregata aut separata. Haec autem praecipit propter seductiones pseudoprophetarum Antichristi quae tunc frequentes erunt, & vehementer ipsum Antichristi deceptionem.

Memores estote uxoris Lot: Qui videlicet illi acciderit. Qui enim de ipsi Lot significasset ut a Sodomis omnino

Ibidem.

O

Cap. 18. **D** fugeret, propter incendium diuinitus immittendum, quod illa oppressurum erat: ac praecepisset, vt nec in tergum respiciendo progrediretur, respexit vxor eius in tergum, & facta est statua salis: statua quidem in exemplum coru qui a salutare via ad priores mores reuertuntur: salis autē propter peccati acerbitem.

De amore aia. **Q**uicunque quaesierit animam suam seruare, perdet eam. Quicquē quaesierit animam suam liberare ab inductis illi propter religionem ab Antichristo periculis, perditioni futuri supplicij tradet illam, vt quae fidem prodidit.

E *Et quicunque perdidit eam, vitam illi parabit. Quisquis per martyrij mortem ipsa fuerit priuatus, hic vitam illi parabit, siue seruauit eam in futuro saeculo.*

Dico vobis: in illa nocte erunt duo in lecto vno, vnus assumetur, & alter relinquetur: dua erunt molentes simul, vna assumetur & altera relinquetur. In illa nocte, qua? In ea quae erit tempore secundi aduentus ipsius. De his autem qui erunt in agro, & quae erunt molentes, manifeste dictum est quinquagesimo octauo iuxta Matthaeum capite: & ibi quare dicti illius enarrationem, Tunc duo erunt in agro.

De aquilis. **E**t respondentes dicunt illi: Quo domine? Quo assumentur? **A**t ille dixit eis: Vbi fuerit corpus, illuc congregabuntur aquila. Hoc est in occursum mei, ad satellitium ac praemissionem. Aquilas siquidem nominauit iustos tanquam virtutibus sublimes & regio: corpus vero seipsum, tanquam huiusmodi aquilas congregantem. Quod autem hic habetur *ὄμα* corpus, Matthaeus scripsit *καρμᾶ*, hoc est cadaver.

CAPVT LXI. DE IVDICE INIQVO.

Cap. 18. **D**icebat autem & parabolam ad illos huc spectantem, quod oporteret semper orare. Die videlicet & nocte, congruis & ordinatis temporibus.

Nec defatigari. Non deficere orantes.

Dicens: Index quidam erat in quadam ciuitate, qui deum non timebat, nec hominem reuerbatur. Vidua autem erat in ciuitate illa, & veniebat ad ipsum dicens: Vindica me de aduersario meo, & nolebat aliquandiu. Neque deum timebat iubentem eos vin-

dicare, qui iniuria affecti sunt: neque hominem reuerbatur, qui iudicibus indignatur oppressos despicientibus.

*Post haec autem dixit infra se: Etsi deum non timeo, nec hominem reuerbor: quia tamen mihi molesta est haec vidua, vindicabo illam, ne in finem veniens exturbet me. In fine, hoc est profus aut tadem. Exturbet autem, id est grauiter aspiciat aut cogat: na haec significat verbum *ὄμα*.*

Ait autem dominus: Audite quid index iniustitia dicat. Puta quod quanquam non propter dei timorem, nec hominis reuerentiam, at saltem propter molestiam ac interpellationis continuitatem, vin dicaturus est illam.

Deus autem non faciet vindictam electorum suorum clamantium ad se die ac nocte. Interrogat hoc tanquam necessarium vt quiuis fateatur.

Etiamsi quum tolerans fuerit super illis. Quanquam deus super illis primum tolerans sit, siue quasi despiciere aliquantotempore videatur, vt ipsi probentur.

Dico vobis quod faciet vindictam illorum cito. Omnino post tolerantiam faciet. Quidam vero iuxta anagogen intelligunt iudicem iniustitiae deum: qui deum non timet, quum non sit alius deus praeter ipsum: nec hominem reueretur, utpote carens respectu personarum. Ciuitatem vero, ecclesiam dicunt fidelium: Vidua autem, quamlibet animam separatam a daemone coniunctione: Contrarium vero illius, diabolium. Ostendit ergo parabola, quod res sit maxime expediens orationis perseverantia. Chryostomus vero impium ac inhumanum dicens hunc iudicē, reiecit huiusmodi anagogen.

Veruntamen filius hominis quum venerit, an reperturus est fidem in terra? Quum venerit in secundo aduentu. Interrogat autem & de hoc, non quod ignoret, sed ostendens quod tunc pauci fideles inuenientur.

CAPVT LXII. DE PHARISAEO ET PVBLCANO.

Dixit autem ad quosdam qui in se confidebant quod essent iusti, & aspernabantur ceteros parabolam istam: Duo homines ascenderunt, in templum vt precarentur, vnus

Cap. 18. A

B

Iesa. 45.

G

Cap. 18. **D** phariseus & alter publicanus. Apte vnum proposuit phariseum & alterum publicanum: pharisei siquidem iusti videbantur, & publicani peccatores.

Phariseus stans hæc apud se orabat: deus gratias tibi ago quod non sum sicut ceteri homines, raptores, iniusti, adulteri, velut etiam hic publicanus. Talia orans nihil aliud agebat quam quod seipsum laudabat, ceteros vero homines ac publicanum spernebat. Atqui scriptum est, Laudet te vicinus, & non ostium, alienus & non labia tua.

Pro. 27. **I**temo bis in sabbato. Sabbatum dicit hic totam hebdomadam.

Decimas do omnium que possideo. Pauperum gratia. Et publicanus procul stans, nec oculos ad cælum volebat attollere, Non solum indignum se iudicans vt prope staret, verum etiam vt in cælum intenderet.

I Sed percutiebat pectus suum † dicens: Deus propitius esto mihi peccatori. Spretus à phariseo sese magis hinc condemnabat, & percutiebat pectus suum, ostendens quod plagis dignus esset.

† Verberans enim pectus crimina confitetur, & tanquam morbum medico manifestans, precatur sibi misericordiam exhiberi.

Dico vobis: Desedit hic iustificatus in domum suam potius quam ille. Hoc est, & non ille. Si quidem qui sese adeo iustificauerat, à deo condemnatus est: & qui sese adeo condemnauerat, à deo iustificatus est: & illius quidem eminentias omnes seu bona opera euacuauit iactantia: huius autem omnes defectus repleuit humilitas siue propria deiectione. Vide ergo quomodo breui tempore cordis affectus & oris sermo, illius quidem multorum annorum iniustitias, huius vero multorum annorum iniustitias corruerunt. Hinc itaque discamus & nos, quomodo precari oporteat, & à miserabili statione, & ab habitu miseratione digno, & à verbis placantibus potius flectamus, nec iritemus deum horum contrariis.

Quia omnis qui sese extollit, deicietur: & qui sese deiecit, extollitur. Hæc omnino manifesta sunt.

De infatibus. **M**at. 19. *afferebant autem ad eum & infantes, vt eos tangeret. Videntem autem discipuli increpabant illos. At Iesus convocatis illis dixit, Sinite pueros venire ad me, & ne prohibueritis eos: talium est enim regnum dei. De his scripsit & Matthæus in fine quadragesime.*

mi capitis, & ibi hæc omnia explanata inuenies.

Amen dico vobis: quicumque non acceperit regnum cælorum sicut puerulus, non intrabit in illud. Hoc & Marcus scripsit ad finem vigesimio octauo capitis: & ibi quære enarrationem.

CAPVT LXIII. DE DIVITE
QVI DOMINVM
interrogauit.

Interrogauit eum quidam princeps dicens: Magister bone quid faciam, vt vitam æternam possideam? **A**it autem illi Iesus: Quid me dicis bonum? Nemo bonus nisi vnus, nempe deus. Mandata nostræ: Ne committas adulterium: ne occidas, ne furtum facias: ne falsum testimonium seras: honora patrem tuum & matrem tuam. De his dictum est quadragesimo primo capite euangelij secundum Matthæum, & in illo omnium declarationem inuenies ad singula verba positam.

At ille dixit: Hæc omnia custodiri ab infantia mea. His autem auditis Iesus, ait illi: Adhuc vnum tibi deest: Omnia quæcunque habes vende, & distribue pauperibus, habebisque thesaurum: & veni sequere me. Similiter & de his ibi ad singula quæque verba disertum est.

Quum autem ille hæc audisset, mærore affectus est, quia diues erat valde. Intuens autem Iesus quod mærore affectus esset, dixit: Quam difficile qui pecunias habent in regnum dei intrabunt. Quis, quam vel quomodo: vel confirmatiuum est, ac si dicat, Vere. Et quod dicitur oi exovris, qui habent, sumitur pro Retinet, aut Recondunt nec vtuntur: quum pecuniæ χρηματα dicantur, propter χρησιν, hoc est vsum: & omnino ipsiς χρησται, id est vti oporteat ad id quod opus est, nõ includere, sicut etiam in dicto iuxta Marcum capite prædiximus. Lege autem de his supradicto quoque capite euangelij secundum Matthæum.

Facilius enim est camelum per foramen acus transire, quam diuitem in regnum dei intrare. Dixerunt autem qui audiebant: Et quis potest saluus fieri? At ille ait: Quæ impossibilia sunt apud homines, possibilia sunt apud deum. Præterea & hæc omnia manifeste declarata sunt eodem capite.

Dixit autem Petrus: ecce nos reliquimus omnia & sequenti sumus

Cap. 18.

A
Marc. 10

B

Matt. 19

C

De petri
verbis.

Cap. 18. *te. Ipse vero ait illis: Amen dico vobis, quod nemo est qui reliquit da-
D mum vel parentes, vel fratres aut uxorem, aut filios propter regnum
dei, qui non recipiat multo plura in tempore hoc. Et in futuro seculo
vitam aeternam. Consequenter eodem capite de his omni-
bus diligenter tractatum est, & pulchre expositum.*

*Assumptis autem duodecim dixit illis: Ecce ascendimus ad Ieroso-
lyma: et complebuntur omnia quae scripta sunt per prophetas de filio
hominis: tradetur enim gentibus, et illudetur, et contumeliis affrie-
tur et conspuetur: quumque flagellauerint, occident eum: et tertio die*

Mat. 20 *resurget. Dixit haec & Matthaeus in fine quadragesimae scilicet
di capitis: lege ergo dicti illius enarrationem, Et quum a-
scenderet Iesus Ierosolyma assumpsit duodecim discipu-
E los suos seorsim in via, &c.*

*Et ipsi nihil horum intellexerunt, et erat verbum istud absconditum
ab eis, et non intelligebant quae dicebantur. In fine enarrationis
dictorum verborum etiam de his facta est mentio, et ibi
quare explanationem.*

CAPVT LXIII. DE CAECO.

E Actum est autem dum appropinquaret Iericho, caecus
quidam sedebat iuxta viam mendicans. Audita vero sur-
ba praetereunte, interrogabat quid hoc esset. Responderunt
autem illi, quod Iesus Nazarenus pertransiret, et clama-
uit dicens: Iesu fili David miserere mei. Filium David dixit ip-
sum, in honorem eius: honoratissima siquidem erat apud
Hebraeos huiusmodi appellatio.

*Et qui praebant increpabant eum ut taceret. Silentium impo-
F nebant ne molestus esset magistro.*

*Ipse vero multo magis clamabat: Fili David miserere mei. Multo
amplius clamabat, ut vel perseverantia steteret.*

*Stans autem Iesus iussit illum adduci ad se: quumque ille appropin-
quasset, interrogavit eum dicens, Quid tibi vis faciam? Ipse vero ait,
Domine ut visum recipiam. Interrogavit eum, ne quis putaret,
quod aliud accipere volenti, aliud daret. Non expectavit au-
tem ab eo fidem: nam fidei erat perseverans clamor.*

*Et Iesus ait illi, Recipito visum Fides tua te saluum reddidit. Et con-
tinuo visum recepit, ac sequebatur eum glorificans deum. Cunctisque po-
pulus ut vidit, dedit laudem deo. Fidem habebat non quod deus
esset, sed quod se sanare posset: sequebatur vero ipsum tan-
quam gratus, et ita beneficium rependens.*

CAPVT SEXAGESIMVM QVINTVM
DE ZACCHAEO.Cap. 19.
A

E T ingressus perambulabat Iericho: Et ecce vir nomine Zac-
chaeus, atque is princeps erat publicanorum, et idem erat di-
Cap. 19. *uus, quarebaturque videre Iesum, quis esset, nec poterat per tur-
ba, quod statura pusillus esset. Et praecurrens ascendit in
caprificum, ut videret illum. † Caprificus arbor erat in via
sita.*

*† Nam quum ille dominum Iesum conspiceret optaret, et ob id in ca-
prificum ascendisset, salutis fructum in eo germinavit.*

*Quia illac erat transiturus. Et quum venisset ad locum. Vbi sita
erat caprificus.*

*Suspiciens Iesus vidit illum. Oculis humanitatis: nam prius
viderat eum oculis diuinitatis.*

*Et ait illi, Zacchaeus festinans descende, hodie enim in domo tua o-
portet me manere. Cognouit enim eum ad obedientiam esse
paratum, & feruentem ad fidem, facileque a vitio mutabi-
lem esse ad virtutem: ideo etiam vocat, & accedit ut illum
lucrifaciat.*

*Et festinans descendit ac suscepit eum gaudens. † Gaudens non
solum quod eum vidisset ut optauerat, sed quod etiam ab
illo vocatus esset, quodque ipsum suscepisset, quod nun-
quam fore sperauerat.*

† Unde et statim misericors factus est, et pauperum ac pietatis amator.

*Quumque viderent omnes, murmurabant dicentes quod intrasset, a-
pud hominem peccatorem disersaturus. Mansurus ac recubiturus.
Publicani enim apud omnes habebantur peccatores propter
suam avaritiam ac iniustitiam. Indignabatur ergo Christo,
quemadmodum etiam propter Matthaeum Publicanum,
ac alios huiusmodi variis in locis. Ignorabant autem modum
& causam ob quam Christus cum illis conuersaretur: ideo
etiam hos ipse despiciebat, quum propter huiusmodi res of-
fenderentur. Oportet enim modicum offendiculum parui du-
cere, ubi cuiuspiam magna salus accedit, nec propter rem mo-
dicam magnum perdere emolumentum.*

*Stans autem Zacchaeus dicit ad Iesum, Ecce dimidium bonorum
meorum domine do pauperibus: et si quid aliquem defraudavi, red-
do quadruplum. O velocem mutationem, avarus factus est li-
O iiiiij*

D beralis: iniustissimus, iustissimus. O salutem quā sese ipse docuerat: neque enim adhuc à Christo didicerat: dimidiū bonorum dedit pauperibus in beneficiū: dimidium vero retinuit, nō ut possideret, sed quo per id exolueret in quadruplū, lucra fraude quaesita. Quod enim hoc in loco habetur *ἰσοκατανοια*, nō significat vane aut stulte calumniatus sum, sed, Ex iniustitia & calumnia acquisiui. Quadruplū autē reddit secundu legem quæ quatuor oues ob vnam sublatā exolui iubebat. Audiamus qui iniuriam facimus, & vel ea quæ iniuste parata sunt, affectis iniuria restituamus: vel similem medelam illis qui iniuriam irrogauerunt offeramus.

Dixit autem Iesus ad illum: Hodie salus domui huic contigit. Domum dicit eos qui in domo erant. Hodie, inquit, salus contigit, eiecta iam perditione, quæ in ea morabatur propter auaritiam & iniustitiam.

Eo quod & ipse filius sit Abrahæ. Hoc propter eos dixit qui murmurabant quod intrasset, apud peccatorem virū diuersaturus. Ait ergo, Hodie salus domui huic contigit: oportebat siquidem saluum fieri Zacchæum, quia & ipse ex genere est Abrahæ. Significat autem inductus hic sermo quod propter eos potissimum humanitatem assumpserit, qui ab Abraham descendebant.

Venit enim filius hominis ut quæret ac saluum faceret quod perierat. Quod periit ex genere Abrahæ. Ait enim, Nō sum missus nisi ad oues perditas domus Israel. Ego vero & Zacchæus sum statura spiritali pusillus: adhuc enim humi circa terram trahor: cupio autem Christum intueri manifeste & sicut expedit: verum ita ipsum intueri non possum nisi ea quæ mihi ad hoc impedimēto sunt fugiam, & ascendā in arbore, id est, supra terrena eleuer, attollarque ad celestia: tunc enim & ipse me ingenuc aspiciet, vocabitque ad se, & mansionē apud me faciet: talis siquidem efficitur domus dei.

Hec illis audientibus adiciens dixit parabolam, eo quod esset prope Ierusalem, & existimarent confestim regnum dei manifestandum. Audientes quidam ex Iudeis eum frequenter dicētē, quod instaret regnū dei, suspicabatur quod propterea nunc alaceret Ierusalē ut regnaret in ea, quod ipse sciens, per parabolam corrigiit erroncā illorum opinionem: ostendens regnū suum non esse ex hoc mundo, sed celeste ac aternū

Mat. 15.

F

Nota.

CAPVT LXVI. LXVII.
CAPVT LXVI. DE HOMINE
QVI PERFECTVS EST VT
acciperet sibi regnum.

Dixit ergo, Homo quidam præclaro genere natus, profectus est in regionem longinquam. Scipsum significat, hominem quidem, ut qui humanitatem assumpsit: præclarum verò genere, utpote filium dei. Profectus est autem in regionem longinquam, post resurrectionem ex mortuis, ascendens ab eis in cælum: siquidem tāquam iam facta dicit ea quæ futura sunt.

Nam regio longinqua alia præter terram est cælum.

Ut acciperet sibi regnum. Quod ut homo accepit, de quo dixit David, Dominus regnavit. Et rursus, Dixit dominus domino meo, sede à dextris meis, donec posuero inimicos tuos scabellum pedum tuorum.

Ac reuertetur. In secundo aduentu suo.

Psal. 92.

B

Psal. 109

CAPVT SEXAGESIMVM SEPTIMVM
DE HIS QVI DECEM MINAS
ACCEPTERUNT.

Vocatis autem decem seruis suis dedit ei decem minas. Numerus in hoc loco denarius multitudinis duntaxat manifestatius est, tā de seruis quā de minis. Mina autē genus erat argentei numi. Seruos ergo dicit oēs fidelium præceptores: minas vero spiritalia dona.

Et ait ad illos, Negotiemini donec veniam. Negotiemini per dona salutem hominum.

Ciues autem eius oderant eum. Cognati eius Iudæi.

Et miserunt legationem post illum dicentes, Nolumus hunc regnare super nos. Nam & prius dixerunt ad Pilatum: Non habemus regem nisi Cæsarem: & postmodum orabant ad deum & patrem, ut extingueretur etiam eius memoria.

Et contigit ut ipse rediret accepto regno. De secundo aduentu est hic sermo, quando reuertetur cum potestate magna & gloria, sedebitque super sedem gloriæ suæ.

Iustusque vocari ad se seruos illos quibus dederat pecuniā, ut sciret

Ioan. 19.

Ierem. 18.

Cap. 19. *quantum quisque negotiatus esset. Nam tunc rationem ponens reddet unicuique iuxta opera sua.*

Venit autem primus dicens, Domine mina tua decem minas acqui- fuit. Per denarium numerum etiam hic multitudinē suae magnitudinem lucri significauit.

Et ait illi, Bene bone serue, quia in minimo fuisti fidelis. Bene precantis est, vel laudantis, contrarium Væ. Bene tibi fit, quia in vna mina diligens fuisti.

Habeto potestatem super decem ciuitates. Per potestatem super decem ciuitates, variam beneficij magnitudinem ac honorem demonstrauit.

E *Et secundus venit dicens, Domine mina tua cōfecit quinque minas. Dixit autē & huic, Tu quoque esto super quinque ciuitates. Cōfor- miter ad mensuram studij cuiusque mensuratur & honor ac beneficium.*

Et alius venit dicens, Domine ecce mina tua quam habui reposita in sudario. Sudarium anagogice ocium ac segnitiei & inutilitatem hoc in loco demonstrat.

Tinebam enim te, quod homo auferus sis, tollis quod non posuisti, & metis quod non seminasti. Putabat enim quod sola negotiantium diligentia absque dei auxilio totum efficeret: & quum esset auferus, repeteret ab aliis lucra in quæ ipse nihil contulerat. Hanc autem responsonem figurauit parabola, volens ostendere quod tales nihil rationabile pos- sint respondere, sed quæcunque responderint contra se ipsos conuertentur: Nam audi quæ sequantur.

P *Ait autem illi, Ex ore tuo iudico te serue male. Ex verbis tuis, Sciebas, quod ego homo auferus sum, tollens quod nō posui, & metens quod non sparsi, & quare non dedisti pecuniā meam ad mensuram? Ad mensarios. Hi dici possunt, qui norunt diiudicare bonum à malo. Ait ergo, Quum talem me cognosceres, quum- quam talis non essem, quare non potius exposuisti datum tibi donum meum ad mensarios: oportebat enim quod in te erat facere, reliquū vero mihi relinquere: efficere inter- im id quod erat facilius, quod autem difficilius mihi per- mittere, dico sane repetitionem.*

Et ego veniens cum vsura vti que exegissem illam. Repetiissem. Mutuū ergo est doctrina: vsura vero huiusmodi mutui, vi- rutes sunt quæ ex doctrina oriuntur. Lucrum autem quæ-

lemcunq; nominauit vsuram, communi vsus cōsuetudine.

Et astantibus dixit. Ministrantibus videlicet angelis.

A *Tollite ab eo minam, & date illi qui decem minas habet. Tollite ab eo gratiam docendi, & date illam ad accessionem honoris ei qui decem minas habet.*

Et dixerunt ei, Domine habet decem minas. Habet sufficientē honorem.

Dico vobis, quod omni habenti dabitur, & abundabit. Qui ad- stabant dixerunt, Habet sufficientē honorē. Ipse vero ait, Omni studium ac diligentiam habenti, dabitur honor e- tiam abundantior, quā illi conuenit.

Ab eo autem qui non habet, etiam id quod habet auferetur ab eo. Ab eo qui studium nō habet ac diligentiam, vt dictū est, etiā id quod habet, gratia videlicet docēdi auferetur, tan- quam ab illo qui ea non vitur. Sed quare de solis tribus seruis dixit, reliis cæteris? Quia ex his facile est etiā de

B *aliis cōiectare: quotquot enī negotiati sunt, cōformes ad lucrū susceperunt honores: quotquot vero ociosa ac inuti- lia seruauerūt dona, similia cum prædicto passi sunt. Sexa- gesimo autem iuxta Matthæum capite, quum similem dixisset parabolam, in fine addidit, Et inutilem seruum eii- cite in tenebras exteriores, ibi erit fletus & stridor dentiū: & ibi horum dictorum interpretationem legito.*

Veruntamen inimicos meos illos qui noluerunt me regnare super se, adducite huc & interficite coram me. Hæc cædes aut designat supplicium Iudæorum in futuro seculo, aut omnimodam eorum subuersionem sub Vespasiano & Tito.

Et his dictis pergebat ascendens Ierosolyima. Festinans ad pas- sionem & crucem.

CAPVT LXVIII. DE PVLLO.

Et factū est quū appropinquasset ad Bethsphage & Be- thaniā ad montē Oliuā, emisit duos ex discipulis suis dicens: Ite in castellū quod è regione est, in quod introeū- tes inuenietis pullum alligatum, super quem nullus un- quam hominū sedit, soluite illū & adducite. Et si quis vos interrogauit, quare soluitis: ita dicetis ei, Quia hic domino ne- cessarius est. Et hoc inuenies 45. iuxta Matthæum capite, Mat. 23

Cap. 19. in quo tota huius enarratio ad verbum exposita est.

D Abierunt autem qui emissi erant, & innuerunt sicut dixerat eis. Quum autem ipsi solueret pullū, dixerunt domini eius ad ipsos: Quare soluitis pullum? At illi dixerunt: Quia hic domino necessarius est. Et duxerunt illum ad Iesum. Ibi etiam de his dictum est.

Et superiectis vestimentis suis, super pullum inposuerunt Iesum. Eunte autem illo substernebant vestimenta sua in via. Hæc substernebat plurima turba, sicut dixit Matthæus: nam & ista quæque inueniēs eodem capite.

E Quumque iam appropinquasset ad descensum montis Oliuarum, cœperunt omnis multitudo discipulorum gaudentes laudare deum voce magna, super omnibus, quas viderant, virtutibus. De miraculis quæ ipso tēpore viderāt. Erat enim miraculū, de pullo illiūque dominis prædicere: & quum ipse esset in domo, adeo compositē ac modeste incedere, turbam ad tantū illius honorem attrahi, ac huiusmodi faustam de eo effici acclamationem & similia.

Dicentes: Benedictus qui venit rex in nomine domini. Matthæus autem dixit, quod turbæ quæ præcedebant & quæ sequebantur clamabant dicentes hoc: & ibi lege totam enarrationem illorum verborum vsque ad eum locum: Quum intrasset ipse Ierolyma, commota est vniuersa ciuitas.

Pax in caelo, & gloria in excelsis. In ea interpretatione etiam hæc enarrata sunt. Videntes enim discipuli turbas hæc facientes, & ita clamantes, simul ac similiter vociferabantur, vnā cum eis numine afflati.

F Et quidam pharisæorum de turba dixerunt ad eum: Magister increpa discipulos tuos. Et respondens ait illis: Dico vobis quod si hincauerint lapides clamabunt. Lege consequenter prædicto capite illius dicti interpretationem, Turbæ autem dicebant. Hic est Iesus propheta: ibi enim hæc declarata ac manifestata sunt.

Et postquam appropinquauit, intuitus ciuitatem fleuit super illam. Sciens illam propter immensa vitia destruendam, humanæ modo ipsam præ immensa sua bonitate deslet, etiam hinc ostendens, qualia haberet erga ingratos Iudæos viscera.

Dicens: Si cognouisses & tu. Et quidem in isto die tuo quæ ad pacem tuam. Defectius sermo est: deficit enim: Nequaquam perires. Cōsueuerunt enim fiētes verba præ affectus ver-

mentia abrumpere. Quod autē ait, tantundem est ac si diceret: Si cognosceres & tu in die hoc, id est in hoc tēpore quo ego hic conuersortuum enim est, quia propter te potissimū humanitatē assumpsi, & peregrinus effectus sum. Si cognosceres inquam quæ ad pacem tuam pertinet, quæ te erga deum pacificant, quæ sunt aut fides in me filium eius, aut meæ prædicationis susceptio, nequaquam perires. Quod autem interponitur, Et quidem, superfluum est tanquam proprietatis hebraicæ compositionis.

Nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis. Abscondita sunt hæc ab oculis animæ tuæ: siue contempta, neglecta.

Quod venient dies in te, & circumdabunt te inimici tui vallo. Hæc tanquam ab exordio proprie legenda sunt. Nam ipsum Quod, propheticum est hic & narratiuum. Dies itaque dicit obfessionis: inimicos vero illius, Romanos, qui postmodum in eam sauerunt.

Et ingent te, ac coangustabunt te undique, & solo prosternent te ac filios tuos in te. Et filios tuos in te, videlicet solo prosternent.

Nec relinquent in te lapidem super lapidem. Hoc est, lapidum compositionem siue structuram.

Eo quod non cognoueris tempus visitationis tuæ. Quia non agnouisti tempus curæ tuæ, tempus namque peregrinationis meæ erat tempus curæ salutis tuæ.

Et ingressus in templum cœpit eicere vendentes in eo & ementes, dicens illis: Scriptum est, Domus mea domus orationis est, vos autem fecistis illam speluncam latronum. Latius de his scripsit Matthæus in fine quadragessimi quinti capitis: & ibi quære enarrationem.

Et docebat quotidie in templo, Principes autem sacerdotum ac scriba quærebant eum perdere, & primores plebis: nec inueniebant quid illi facerent: vniuersus enim populus pendebat ab ore eius, quum audiret illum. Quum ab eo doceretur.

CAPVT LXIX. DE SACERDO-

TIBVS ET SCRIBIS AC

senioribus q̄ dominū interrogabāt.

ET accidit quodam dierum illorum quum ipse populum doceret in templo & euangelizaret, insisterunt sacerdotes & scriba eum senioribus populi, & dixerunt ad illum: Dic nobis qua

Cap. 20.

Cap. 20. **D** *autoritate ista facis? aut quis est, qui dedit tibi istam autoritatem?*
 Dicitum est de his quadragesimooctauo capite euangelij secundum Matthæum.

Respondens autem dixit ad eos: Interrogabo vos & ego vna questionem, & respondete mihi. Baptismus Ioannis erat à caelo, an ex hominibus? At illi cogitabant apud sese dicentes: Si dixerimus, E caelo, dicit: Quare non credidisti illi? Si dixerimus, Ex hominibus: vniuersus populus lapidabit nos: persuasum enim habet Ioannem fuisse prophetam. Consequenter in illo capite etiam hæc manifestata sunt.

Erresponderunt se nescire vnde. Iesus vero ait illis: Neque ego dico vobis, quæ autoritate ista faciam. Similiter etiam hæc & ibi lege enarrationem.

CAPVT LXX. DE
VINEA.

C *œpit autem ad populum dicere parabolam hanc: Homo plantauit vineam, ac locauit eam colonis, & peregre egit ad multa tempora. Hæc parabola quinquagesimum est caput euangelij secundum Matthæum: & ibi quære huius enarrationem, ad minutula vsque appositam.*

Quinque opportunum esset, misisset seruum suum ad colonos, vt de fructu vineæ darent ipsi: coloni vero casum ipsum dimiserunt inanem. Et rursus adhuc alterum seruum misit: illi vero hunc quoque casum & contumeliam affectum emisserunt inanem. Rursum misit & tertium. At illi hunc etiam insulctis vulneribus eiecerunt. In illo capite hæc quoque declarata sunt.

Dixit autem dominus vineæ. Quid faciam? misit filium meum dilectum, fortassis hunc intuitu reuerbuntur. Similiter & hæc.

Quum autem vidissent eum coloni, cogitauerunt intra sese dicentes, Hic est heres, venite occidamus eum, vt nostra fiat hæreditas. Et eiecerunt eum extra vineam occiderunt. Pati modo & hæc.

Quid ergo faciet illis dominus vineæ? Veniet ac perdet colonos illos, dabitq; vineam alio, Quod quum audissent dixerunt, Absit.

Eriam de his diligenter ibi dictum est.

Psal. 117. At ille intuitus eos dixit, Quid ergo est illud quod scriptum est, La pidem quem reprobauerunt adificantes, is factus est in caput anguli Præterea & de his.

Omnia qui ceciderit super lapidem illum, conuassabitur: super quem tuncque autem ceciderit, comminuet eum. Præ dicto capite postquam etiam illud addidit, quod de hac Dauidica propheta hic relictum est, postquam etiam dixit: Ideo dico vobis, quod tolletur à vobis regnum dei, & dabitur nationi facienti fructus eius: tunc intulit, Et qui ceciderit super hunc lapidem confringetur: super quemque verò ceciderit, conteret eum. Sunt itaque ea quæ Matthæus habet exacte recitata, quæ autem apud Marcum & Lucam habentur compendiose tradita, quemadmodum frequenter diximus. Apud omnes itaque euangelistas hæc inuenimus dispensationem, vt quisque eorum interdum quidem diligenter, interdum autem compendiose retulerint. Propositum autem verbum dicto capite iuxta Matthæum declaratum est: & ibi quære enarrationem.

Et quærebant principes sacerdotum & scribæ iniicere in illum manus eadem hora, & timuerunt: cognouerunt enim quod in ipsos dixerit parabolam hanc. Hæc item manifestius scripsit Matthæus præ dicto capite.

Et obseruantes emisserunt insidiatores qui se in istos simularent, vt caperent eius sermonem, quo traderent eum principibus & potestati præsidiis. Ait Matthæus in fine quinquagesimi capitis. Tunc abeuntes pharisæi consiliū ceperunt, vt illaquearet eum in sermone, & cætera. Lege ergo illorum enarrationem, & ibi etiam præsentium verborum declarationem inuenies.

CAPVT LXXI. DE HIS QUI
DOMINVM INTERROGA-
bant occasione census.

*I*nterrogauerunt eum dicentes, Magister scimus quod recte dicis & doces, nec respicis personam, sed viam dei in veritate doces. Licet nobis cæsum dare Cæsari an non? Quinquagesimo secundo capite de his manifestius scripsit Matthæus, & ibi similiter quære interpretationem.

Cognita vero illorum versutia dixit ad eos, Quid me tentatis? Ostendite mihi denarium: cuius habet imaginem & inscriptionem? Respondentes autem dixerunt, Cæsaris. Et ait illis: Reddite ergo quæ

Cap. 20. sunt Casari Casari, & quae sunt dei deo. Et non potuerunt verbum eius reprehendere coram populo, miratique super responso eius tacerunt. In illo etiam horum facta est mentio, dataque interpretatio.

CAPVT LXXII. DE SADDVCAEIS.

E

Accedentes autem quidam Sadduceorum qui negant esse resurrectionem interrogauerunt eum dicentes, Magister Moyses scripsit nobis, Si cuius frater mortuus fuerit habes uxorem, isque sine liberis mortuus fuerit, ut accipiat frater eius uxorem, & suscitet seminem fratri suo. Septem ergo fratres erant, & primus sumptis uxore mortuus est absque liberis: & secundus accepit uxorem, isque mortuus est sine liberis: tertius quoque accepit illam: similiter autem & ceteri septem, liberos non reliquerunt & mortui sunt. Nonisime vero omnium mortua est & mulier. In resurrectione ergo cuius eorum erit uxor? septem enim habuerunt eam uxorem. Caput hoc quinquagesimum tertium est apud Matthaeum: & ibi quaere totam enarrationem.

Et respondens ait illis Iesus: Filij huius seculi ducunt uxores, & nuptum dant. Hoc est, Filij huius mundi, huius vitae.

Qui vero digni habebuntur ut seculum illud consequantur ac resurrectionem ex mortuis, neque ducunt uxores, neque nuptum dabuntur, neque enim amplius mori poterunt, siquidem aequales angelis erunt, & filij dei erunt, quum futurum sit ut sint resurrectionis filij. Apud Matthaeum etiam horum facta est mentio, dataque interpretatio, ubi dicitur, In resurrectione enim neque contrahent matrimonium, neque nuptui tradentur.

Exo. 3. Quod autem surgant mortui & Moyses inuuit iuxta verbum. Id est significauit in scriptura de rubo: haec autem scripta sunt in libro Exodi.

Quum dicit dominum deum Abraham & deum Isaac & deum Iacob: Deus autem non est mortuorum, sed uiuentium: omnes enim illi uiuunt. Etiam de his praedicto iuxta Matthaeum capite dictum est: & ibi quaere enarrationem.

Respondentes autem quidam scribarum dixerunt: Magister bene dixisti. Et amplius non audebant eum quicquam interrogare. Ibi horum quoque facta est mentio, ubi dicitur, Quumque audissent turbae stupuerunt de doctrina eius.

Caput

CAPVT LXXIII. INTERROGATIO DOMINI AD IVD AEO S, quomodo dicant Christum filium esse Dauid.

Cap. 21. A

Ita autem ad illos: Quomodo dicunt Christum filium esse Dauid, quum ipse Dauid dicat in libro Psalmorum: Dixit dominus domino meo, sede a dextris meis, donec ponero inimicos tuos scabellum pedum tuorum? Dauid ergo dominum eum vocat, & quomodo filius eius est?

Matthaeus autem quinquagesimo quinto sui euangelij capite ait, quod congregatis pharisaeis interrogauit eos Iesus dicens, Quid uobis uidetur de Christo cuius filius est, & caetera: ibique omnia rationabiliter enarrata sunt.

Audiente autem omni populo ait discipulis suis: Caute a scribis qui uolunt ambulare in stolis, & amant salutationes in foris, primas sedilia in synagogis, ac primos discubitus in conuiuiis. Lege praedicto Matthaei capite dicti illius enarrationem: Dilatant phylacteria sua & magnificant fimbrias palliorum suorum, ac de omnibus inuenies.

Qui deuorant domos uiduarum, & occasione prolixe precantur: hi accipient grauius iudicium. Quinquagesimo sexto euangelij secundum Matthaeum capite dixit etiam ad scribas & pharisaeos, Vae uobis scribae & pharisaei hypocritae, quia deuoratis domos uiduarum & caetera: lege ergo illorum interpretationem.

CAPVT LXXIII. DE VIDVA QVAE DVO MINUTA OBTVLIT.

Esperans autem vidit eos qui mittebant murena sua in gazophylacium diuites. Vidit autem & quandam viduam pauperculam mittentem illic duo minuta: & ait, Vere dico uobis, quod uidua haec paupercula plus omnibus misit: omnes enim illi ex eo quod sibi exuberat miserunt in murena dei: haec autem ex penuria sua uniuersam substantiam quam habebat misit. De hac & Marcus quadragesimo primo sui euangelij capite disseruit: & ibi quaere totam enarrationem.

P

Cap. 21.

D

Et quibusdam dicentibus de templo quod pulchris lapidibus de-
nis ornatum esset, dixit, Ex his que videtis, venient dies in quibus non
relinquetur lapis super lapidem, qui non diruatur. De his dilige-
ter dictū est in fine quinquagesimifexti iuxta Matth. capi-
tis, vbi habetur. Et egressus Iesus exiit de templo: sequen-
tiq; sunt eū discipuli eius, vt indicarent ei estructuras templi

Mat. 24.

CAPVT LXXV. DE CON-
SUMMATIONE

E

Interrogauerunt autem eum dicentes, Præceptor quā-
do ergo hæc erunt? & quod signum quādo hæc futura
sunt? Dicit Matthæus. 57. capite quod sedē-
te eo in monte oliuarum accesserunt ad eū
discipuli seorsim dicentes, Dic nobis quan-
do hæc erunt? & quod signum aduentus tui & consumma-
tionis seculi? & ibi ista quære.

At ille dixit, Videte ne seducamini. Multi enim veniēt in nomi-
ne meo dicentes, Ego sum, & Tempus instat. Ne igitur sequamini il-
los. Ibi etiam horum facta est mentio, & data declaratio.

Quum autem audieritis bella & seditiones, nolite terri: oportet enim
primum hæc fieri, sed non statim finis. Tunc dicebat eis, Surge
gens contra gentem, & regnum aduersus regnum, & terremotus mi-
gni erunt in singulis locis, & fames ac pestilentia, terroresque & signa
à cælo magna erunt. Ibi etiam de his dictum est.

F

Verum ante hæc omnia iniicient manus suas in vos & persequen-
tur, tradentes in synagogas & carceres, tractos ad reges ac præfides,
propter nomen meum. Similiter & de his.

Continget autem vobis in testimonium. In protestationem,
in redargutionem eorum qui non crediderunt, ne dicere
possint in die iudicij quòd prædicationem non audierint.
Aut continget vobis quæ ab illis inferentur in martyrij
gloriā. (Nā Græci dicunt, Continget vobis ἵνα μαρτυρησῶτε, id
est in martyrium, aut in testimonium.)

Habete igitur fixum in cordibus vestris non esse præmeditan-
dam defensionem, ego enim dabo vobis os & sapientiam, cui non po-
terunt contradicere aut resistere omnes qui aduersantur vobis.

Os appellat verba: sapientiam verò intelligentiā verborū
Trademini autem à parētib; & cognatis, amicis ac fratrib; &

verore afficient quosdam ex vobis. Et eritis inuisi omnibus propter no-
men meum. Prædicto capite etiam de his inuenies.

Et capillum de capite vestro non pereat. Et vere multi fide-
lum in ignem iniecti, ne capillos quidem perdiderunt.
Manifestū ergo est, quòd si cuius pars aliqua corporis am-
putata sit, hoc diuina permissione sustinuit: siquidem in-
terdum propriam ostendebat potentiam, quandoque au-
tem carni permittebat, vt iuxta naturam pateretur. Quum
ergo dixerit, Et capillus de capite vestro non pereat, signi-
ficauit, quod omnipotens esset, quòdque illis auxiliaretur,
ac alacritatem immitteret.

Per patientiam vestram possidete animas vestras. Possidete
sue seruate, quòd si animas, omnino & corpora. Scriptum
est enim prædicto capite, Qui autem perseuerauerit vsque
in finem hic saluus erit.

Quum autem videritis circumdari ab exercitibus Ierusalem, tunc
scitote quòd imminet desolatio eius. Matthæus verò prædicto
capite aliud scripsit signum dicens, Quum videritis abomi-
nationem & cetera: lege ergo totam dictorum illorum en-
arrationem.

Tunc qui in Iudæa sunt, fugiant in montes. In illo etiam de
his quærito.

Et qui in medio eius, discedant. Rursum idem dicit ad con-
firmationem sermonis.

Et qui in regionibus, non intrent in eam. Hoc prætermis-
erunt Matthæus & Marcus, sicut & hic aliud quod illi dixe-
runt, puta: Qui in tecto, non descendat vt tollat quicquam
de domo sua: & qui in agro, non reuertatur vt tollat vesti-
menta sua.

Quia dies ultionis hi erunt. Videlicet dominicæ cædis.

Vt compleantur omnia que scripta sunt. Vt compleantur om-
nia quæ in libris Danielis aliorumque prophetarum de
huiusmodi Ierolymorum expugnatione scripta sunt.

Vae autem pregnantibus & lactantibus in illis diebus. Apud
Matthæum hoc etiam dicto capite manifestatum est.

Erit enim afflictio magna super terram, & ira in populo hoc, ca-
dentque acie gladij, & captiui ducentur in omnes gentes, & Ierusa-
lem calcabitur à gentibus, donec compleantur tempora gentium.

Dicit Matthæus quòd erit tunc afflictio magna, qualis nõ

Cap. 21.

A

Dani. 3.

B

Mar. 13.

C

Dani. 9.

Cap. 21. D fuit à principio mundi ad hoc vsq; tēpus, neq; fiet: ex interpretatione ergo quæ ibi posita est, etiam hæc cognoscētur.

† Et erunt signa in sole & luna & stellis: & super terram anxietas gentium, per defluxum † resonante mari ac fluctu: crescentibus hominibus pro timore & expectatione quæ superuenient orbi terrarum. Nam virtutes cælorum monebuntur. Hæc de secundo aduentu suo dicit, Quære autem similiter apud Matthæum dicti illius enarrationem, Statim autem post afflictionem dierum illorum sol obscurabitur, & luna non dabit splendorem suum, & stellæ cadent de cælo: ac dicti sequentis: & de his etiam inuenies.

† E † Quære quam posuimus annotatiunculam capite iuxta Matthæi, 24. secundum numerum latinorum ad illud dictum, Statim autem post afflictionem dierum illorum & cetera.

Et tunc videbunt filium hominis venientem in nube cum potestate & gloria magna. Rursus ibi suo ordine lege enarrationes quæ necessariæ sunt vsq; ibi, A ficu autē discite parabolā.

Hæc autem fieri incipientibus suspicite & leuate capita vestra quam appropinquat redemptio vestra. Et dixit illis similitudinem: Videte ficulneam & omnes arbores, quæ protrudunt iam gemmas, cernentes ex vobis ipsi, scitis quod iam prope sit æstas. Sic & vos quum videritis hæc fieri, scitote quod instet regnum dei. Rursus ibi reliqua enarratio legenda est vsq; ibi: Amen dico vobis, nequaquam præteribit generatio hæc, donec omnia ista fiât: in cæni & horū facta est metio, & data interpretatio vt par erat.